§. 30. In hac carcerum perpetuorum materia ulterius notari meretur, quod mutatio & relaxatio horum pro re nata certis fieri possit, idque ab eo, qui superioritatem & jus agratiandi habet & cuius jurisdictioni subest reus, per cap. 12. X. de heretic. in 6to. Menoch. arb. jud. quest. lib. 2. cap. 374. n. 7. quod etiam ex superioribus adductis exemplis passim innotescit.

§. 31. Item si alternativa condemnatus sit reus, vel lege, seu statuto alternativa constituta sit poena, v.g. fustigatio. nis aut vinculorum perpetuorum, electio competit judicii, nisi expresse verbasententia, seu legis, aut statuti sint directa ad electionem rei. Menoch. arb. jud. qu. 1. a. qu. 87. §  
94. Monachus ad cap. quoniam frequenter 5. X. ut lite non  
concessata n. 20. Carpz. pr. cr. qu. 133. n. 49. seqq.

§. 32. Incarceratus autem talis seipsum alere tenetur, aut si propriis sumtibus non possit, actor, ad cuius instantiam reus est incarceratus alimenta & salaryum licitoris suppeditare debet, actore vero nihil etiam in ære habente, vel, si non existente accusatore, inquisitoriè processum sit in causa, Magistratus, qui nimurum jura fiscalia habet, hæc de re prospicere debet art. 176. Conf. Crim. Car. V. Carpzov. pr. cr. qu. 37. n. 96. Sed diversitas aliqua hæc est in aliis arrestis simplicibus, ut & in carceratis ob debita in Schuld. Thurnt ibi enim, si nec debitor habeat, unde se alat, & creditores de hoc prospicere nolint, Magistratus ad fustigationem non tenetur, sed reum dimicavit. Mævius de arrest. c. 25. n. 23. Moller. Semesfr. lib.

*lib. 1. c. 36. n. 1. & 2.* Ratio diversitatis est quia in hoc ultimo casu non publicus aliquis metus, aut periculum subest, sed interesse partis privatum, ad cuius instantiam & sumptus, solum hujusmodi incarcerationes & arresta indicuntur.

§. 33. Quæritur porrò hic, an si arbitraria poena sit statuta, judicis arbitrium ad carcères perpetuos extendi possit? quod regulariter rectè negant Carpzov. *pr. cr. qu. n. n. 57.* Menoch. *arb. jud. qu. lib. 1. qu. 89. n. 3. junct. qu. 88.* In pœnálibus enim in dubio sen per in mitigationem partem inclinandum & pœnae mitiores sunt impoñendæ per *cap. 49. X. de R. I. in 6to l. 135. §. 2. ff. de R. I. Maranta disp. 3. n. 6.* Sed cum in pœnis arbitrariis secundum qualitatem circumstantiarum delicti ad mortem usque judex procedere possit, per text. expref. *art. 112. & 113. Conf. Crim. Car. l. 9. pr. ff. de extraord. crim. l. 7. §. 3. ff. de Leg. Jul. repet. und. l. 22. Cod. ad Leg. Cornel. de falsis. Schnobbeli ad Digesta Disp. 24. §. 26. Martanta supr. alleg. Disp. 3. per tot. Baro Schenk de Tautenberg viridiar. conclus. concil. 93. Obrecht de jurisd. l. 2, cap. 10. n. 142. seqq. quid verabit, quin etiam, obvenientibus circumstantiis supra §. 18. & 21. adductis, perpetui carcères, qui in *art. 101. P. H. D.* morti assimilantur à judice arbitrante dictari possint, praesertim extante adjudicamento expresso in *l. 1. §. 1. ff. de effractor. & sepe alleg. art. 176. Conf. crim. Car. V.**

§. 34. Si verò alicui pœna careeris indefinite absque ullâ temporis mentione est indicta, concurrence gravitate delicti, perpetuum carcere intelligi putandum est, per *l. 10. Cod. de pœn.* cum qua opinione ejam in simili relegationis nimurum pœna consentit Carpzov.

pr. cr. qu. 130. n. 16 & seqq. Etsi ex l. 23. ff. b. t. aliud & quod indefinita locutio hic ultra decennium non exten-  
tenda videri possit; priorem tamen opinionem in regula  
magis fundatam sequimur, cum & alias id, quod tempus  
definitum non habet, perpetuum præsumi debeat per  
l. 56. ff. de condic. indeb. l. 30. ff. de excus. tut. Menoch.  
arb. jud. qu. lib. 1. qu. 22. n. 2. Barbos. locupl. verb. Per-  
petuum axiom. 1. Ne autem ansa dubitandi ex allegatis  
legibus differentibus amplius oriretur, non solùm Con-  
stitutionibus Saxoniciis, ut refert Carpzov. d. l. n. 20. Sed  
etiam moribus omnium benè constitutorum Collegio-  
rum receptum est, ut in sententianando, an temporalis  
an perpetua poena dicteretur, claris exprimatur verbis,  
quod & juri Romano jam olim conveniens fuisse con-  
stat ex ipso textu d. l. 23. ff. b. t. verb. Imperitia dantis. In  
casu vero cum sententia ita formata, ut reus temporali  
carcere mitz zeitlicher Gefängniß puniatur, sine appo-  
sitione certorum dierum, hebdomadum, aut annorum,  
tunc arbitrium iudicis pro qualitate delicti ad summum  
ultra decennium progredi non potest, & hic d. l. 23. lo-  
cum habere putamus cum Hartmanno Pistoris apud Carp-  
zov d. los. n. 17. quam interpretationem etiam tenet Glos-  
sa in proximè sapientia alleg. l. 23.

S. 35. Ad aliam jam progredimur questionem, quomodo nimirum procedendum sit cum iis, qui se pœ-  
nae perpetui carceris vel custodiae aut effringend aut  
aliò modò subtraxerunt? ad quam respondeat] Cetus in  
notabili l. 28. ff. b. t. quod gradus sint servandi & qui  
demi ita, ut, qui in perpetuam custodiā damnati fue-  
rant, in metallum damnentur; & si ulterius se subdu-  
cerent, summò afficiantur supplicio. Hodie, cum alias  
contra

contra effractores carcerum poena capitis in l. i. ff. de effractor. statuta, ob solam effractionem non infligatur per tradita Carpzovii. pr. cr. g. III. n. 90. seqq. in nostro casu duriore & artiore custodia & pro re nata porrō quoque vinculis constringi possunt rei, imò si pluries repetita fuerit fuga & delictum vel metus sit talis, quo reus nullò modō publicè dimittendus & custodia non sufficiens invenienda, quin dispositione legis nostræ ad mortem tandem perveniri posse nullum habemus dubium.

§. 36. Plures dari possent in hac materia casus & dubia, sed cum maximè incident in materiam carcerum simplicium v. g. si de judice competente cōque vel in justè carcerante, item de qualitate carceris & custodiarum, & quomodo foeminae in iis tractari soleant &c, quæstio emergat, convenienter ex juribus, quæ aliæ de carceribus constituta sunt decidi posse arbitramur, cum nos hāc vice terminos dissertatione nunc transgredi non limus, quibus solum quæ legem nostram perpetuosque carceres in specie concernunt, tractare proposuimus.

§. 37. Adnotantes ad legem nostram 35. tandem pervenimus ad *Affinia* seu similes carceribus perpetuis coercitiones & poenas inter quas est (1) *Confinatio* quæ vinculis expressè & equiparatur in l. 9. ff. ex quib. caus. maj. 25. ann. & describi potest, quod sit poena, quâ quis locum aut districtum certum egredi prohibetur ex l. 7. §. 8. l. 9 ff. de interd. & releg. Dn. Döpler theatr. pæn. part. I. cap. 22. § 1. vid. plurade hac P. H. O. art. 161. ibique Comment. Besold. in verb. Bannung in zehenden add. l. 5. & 6. ff. d. tit. de interd. & releg. Istius modi confinacionis elegantissimum habemus exemplum in sacris 1. Reg. 2. v. 36. seqq.

118

seqq. ubi Simei à Rege Salomone ob crimen in Patrem Davidem commissum certa domus Hierosolymæ assignata ipsique transitus ultra flumen Kidron sub poena capitis prohibitus fuit. Nec exempla ex profanis historiis decessent, sed ulterius vagari hic non convenit. **H**ujus loci autem *l. ult. Cod. de pæn.* occasionem nobis præbet in vestigandi, an judex ultra fines suæ jurisdictionis, vel in locum sibi non subjectum possit aliquem confinare? ad quod respondemus ex *d. l. Cod. Et l. 7. §. 6. ff. de interd.* quod non, nam jus extra territorium dicenti impunitè non paretur *l. fin. ff. de juri d. vid. Mantz. decis. 100.* *E*sī moribus quorundam locorum, etiam Germanie usus receptum, quod rei periculoso obdamnum evitandum aut ob commune reipublicæ bonum ad certam distanciam extra territorium, non amplius accedere prohibeantur; qua de re vid *Manzius d. decis. 100. per 101. Besold. thes. pract. ejusque continuator Dietherr. s. v. n. 10. verb. über den Rhein oder die Thonau bannen.* Sed hoc magis accessionem ad fines prohibet, quam in certos fines includit reum, quod tamen fit in confinazione.

**S.** 38. (2) Affinitatem quoque aliquam cum nostra materia habet *detrusio in monasterium*, quæ est detentio delinquentis alicujus in arcto monasterio, ut per reliquum vitæ suæ tempus ibi poenitentiam agat *cap. 6. X. de pæn. Dn. Döpler sbratr. pæn. p. 1. cap. 25.* de qua detrusione memoratu dignum notat *casum ex Non. 134. c. 10. Borcholt tr. de transact. cap. 3. n. 89.* quod Uxor adultera in monasterium detrusa intra biennium, si condonare velit maritus, inde eximi & marito reddi debeat.

**S.** 39. (3) Huc quoque congruè refertur *Condemnatio in opus publicum*, quatenus nimirum est perpetuam, ut in *l. 8. §. 7. Et 8. l. 10. pr. ff. b. t. l. l. Et 2. Cod. cod.*

*cod.* Cujus species aliquæ sunt Lautumiae l. g. ex quib.  
*caus. maj.* Calcaria l. 8. §. 10. ff. b. t. Sulphurarie d. l. & §.  
 Metallum d. l. 8. §. 6. 7. 8. & moribus hodiernis damna-  
 tio ad triremes, ad secundos lapides, ins Rasp und Spiss-  
 Hauss / ad purgandas plateas, ad faciendas & reparan-  
 das fossas publicas, aliaque opera similia, de quibus in  
 genere vid. Dn. Döpler *theatr. pæn. p. 1. cap. 11. 12. 13. &*  
 27. Carpzov. *pr. crim. q. 129. n. 41. seq.* Besold. *thes. pr.*  
*lit. G. sub. verb.* Auf die Galeen schmieden ibique Die-  
 therrus.

§. 40. [4.] Addimus *Obstegium*, quod carceris species  
 dicitur à Mævio *de arrest. c. 25. n. 33.* & est si quis debitor,  
 vel fidejussor ejus se obligat, quod in casum non soluti  
 debiti in certo loco sese sistere, nec inde recedere velit,  
 donec de debito sit satisfactum. Idque de jure Canonico,  
 si juratum est, propter juramentum adhuc tenet per *cap.*  
 9 *X. de jurejur.* alijs in Imperio-Romano q[uo]d[em] hoc pri-  
 minis quidem bono fine inventum, propter abusum tam-  
 men planè prohibitum per Recessum Imperii *de anno*  
 1577. tit. 17. §. penult. Antoni de Freundeberg *de rescript.*  
*morat. conclus.* 7. n. 10. nisi quod in Holsatia Schlesvici  
 censi adhuc vigeat sub certis Constitutionibus istaque ob-  
 servantia probata & in suo vigore relicta est per Instrum.  
 pac. Germano Suec. *de anno 1654. §. 171.* videantur Lud.  
 Vvell ad *Infl. Disp. 12. thes. 7. lit. f. Schulz. in Synopsi. Infl.*  
*ad sit. infl. de action. lit. aa. Carpzov. part. 2. Conf. 22.*  
*def. 30. & 31. Besold sub verb. Leistung ibique Diether-*  
*rus Struv. Sunt. jur. Civ. Exerc. 47. tb. 41. Berlich. part.*  
*2. concl. 28. n. 106.*

§. 41. (5) Etiam jure Saxonico & passim moribus  
 obtinuit, quod debitores qui non sunt solvendo, carce-  
 ribus

§ 34. Eo

ribus publicis in Schuld-Thurim detineantur, donec integrum dissolvatur debitum, de quo modo plura tradit Moller, *semestr. p. I. c. 36.* Berlich, *d. concl. 28.* Carpz. *p. 2. Cons.* 22 per omnes ferè definitiones Döpler *sup. all. tr. p. I. c. 10. §. 8.* quo spectat tandem quoq; (6) Coercitio liberorum & aliorum hominū immorigerorum, vitiosorum, aliasq; leniori modo incorrigibilium in *domo disciplinaril.* Zutthausz ubi pro qualitate genii per gradus emendatio illorum tentari solet, de quibus lèpē citatus Dn. Döpl. *p. 1. c. 13.* Besol. *thes. pr. verb.* Zutthausz. Sed has tres ultimas species huc eatenus referimus, quatenus nimirum interdum obdilatam in longius solutionem, vel ob continuam incorrigibilitatem ad finem vita usque reorum perdunt, & ita indefiniti temporis; Si verò in tempore vel resipiscant, temporales sunt & desinunt conditione hac impletâ.

[*OB FICIO.*]

S. 42. Decisioni legis nostræ, qua perpetuus carcer prohibetur, opponi potest (I.) *cap. quamvis. 3. X. de pan.* in 610. in quo expreßè constituitur, quod carceris poena in perpetuum, omnibus circumstantiis delicti providâ deliberatione pensatis, reo convicto infligi possit. Et (II.) *art. 101. P. H. Q.* qui etiam clara locutione carceris perpetui poenam approbat. Sed ad has duas objectiones antea §. 17. & 18. jam satis respondimus, quod videlicet hac jura allegata secessum à jure civili faciant & hac in parte differentiam constituant. (III.) Obstat videtur *I. 10. Cod. b. t. cum I. 8. §. 13. ff. cod.* qui textus vincula perpetua perspicuè admittunt, ad quos, quia tantum de servis, tali poena afficiendis loquuntur, sic respondeamus, quod lex nostra 35. locum non habeat in servis, intelligit

git enim liberum hominem. Et si quis instare veller,  
in lege nostra nullam fieri liberti hominis mentionem,  
sed potius generalem locutionem ne qua natura sua &  
servum & liberum hominem significare. Confitemur  
& nos quidem, quod, ubi lex non distinguit, nec nos di-  
stingere debemus per hoc bene applicabilem l. 2. §. 5.  
¶. de vi bon. rapt. & quod semper specialia generalibus  
insunt l. 147. ff. de R. 7. Ast cum lex una ex alia sit interpre-  
tanda per ea, que tradit Barbos. locupl. lit. L. sub verb. lex.  
ax. 28. ibique bene alleg. l. 15. ff. qui satis dare cogantur.  
& quod generalis locutio per speciale limitetur, seu  
ut alias loquuntur jura, generi per speciem derogetur  
cap. 34. X. de R. I. in 6to ubi Brunnem. in Comment. n. 1.  
præsertim in explicandis legibus & statutis hanc regu-  
lam locum habere ait add. l. 80. ff. de R. I. ibique Decius  
fol. 114. & 115. Bronchorst ad eandem. Hinc lex nostra  
merito explicanda est per l. 6. Cod. b. t. quæ clarè homi-  
nem liberum à perpetuorum vinculorum poena excipit,  
in homine vero servilis conditionis hanc admittit. (IV.)  
Etiam si differentia inter jus Canonicum & civile, atque  
inter mores hodiernos Imperii Romano-Germanici &  
inter leges temporum Justiniani & antea differentia vel  
dissensus admitti possit, tamè ulterius obesse viden-  
tur ea, quæ supra §. 28. sunt adducta, quæ perperuo-  
rum careerum coercitionem etiam apud Romanos  
insolitam non fuisse demonstrant, nec hæc exem-  
pla inter abusus recenseri posse, appareat, quia hujusmo-  
di damnationes à Senatu, Populoque Romano factæ non  
sine iure factæ videri possunt. Sed respondemus, non  
exemplis, sed legibus esse judicandum l. 13 Cod. de sent.  
¶ interloc. omn. jud. & longè aliam subesse rationem in

his allegatis exemplis, ubi non judex aliquis, cui leges, juxta quas judicet, sunt præscriptæ, sed Senatus Populusque Romanus, qui ipsi potestatem leges ferendi habebant, in singularibus casibus & ex certis motivis hanc pœnam irrogarunt, quod omnino potuerunt; Exinde tam non infertur, quod Romani hisce rarioribus planè & specialibus casibus quicquam legibus derogaverint, quia citra expressam mentem & suffragium legislatoris abrogatio legis non præsumenda. *l.32. S. 1. ff. de LL.* cui accedit quod memorata exempla legibus, perpetua vincula prohibentibus, anteriora fuerint, ideoque his aliquid derogare nonpotuerunt; cum potius ultima derogare soleant prioribus, non priora posterioribus, si ambo stare simul non possunt. vid. Richter *centur. Reg. jur. R. 100.* [V.] Magis denique nobis efficere videtur commune illud juris brocardicum, ubi eadem ratio, ibi eadem juris dispositio; Atqui eadem ratio vincula perpetua infligendi fuit & potuit esse apud Romanos, quæ apud nos in Imperio Romano hodierno, nimirum, ut securitas habeatur de incorrigibili & temerario homine, quæ alias sufficienter præcaverinequit, ut supr. §. 18. *¶ 21. di-*  
*ctum fuit;* Ergo dispositionem, perpetuos carceres permittentem leges Romanæ ex rationabili causa melius & convenientius admittere potuissent, quam prohibuissent. Ad hoc autem respondemus, quod à posse ad esse non valeat consequentia, & quod prædicta regula de interpretatione legum secundum rationes cesset in casibus expressè in jure dacisis, ut hic. Postquam enim jus aliquod certo modo jam constitutum est, non amplius de ratione legis inquire debet, aliquin multa ex iis, quæ certa sunt, invertentur. *l.21. ff. de LL.* Barbos. *locpl. verb.*

ratio

ratio ax. 15. Everhard. in loc. leg. loc. 13. à simili n. i. Et Romanis legislatores non obstricti fuerunt in ferendis legibus suis rationes aliorum sequi; nec inde injusta accusari potest eorum lex prohibitiva, quippe quæ aliam rationem status suæ Republicæ pro fundamento habuit, nimirum ne libertas, quam iste Populus tanti habebat, ullò modō infringetur, uti §. 13. ostensum est. Addimus quod Populus Romanus, qui passim per terrarum orbem imperium suum longè latèque diffundebat, non caruerit aliis remedii coercendi incorrigibilitatem & firmandi securitatem, cujusmodi erat deportatio in Insulam aut in loca alia longè dis sita.

§. 43. Sed hic sistemus gradum & sub invocatio-  
ne ejusdem Nominis Divini, quo cœpimus tandem  
quoque felicissimus nostræ disserta-  
tiuncula esto.

## F I N I S.

## COROLLARIA.

I. Pœnæ Regradationis der Zurückdienung  
in der Charge exemplum recentissimum  
nobis innotuit per sententiam in judicio militari  
Cælareo contra officiales deditores Castri Hunga-  
rici, Altsohl dicti, pronunciatam Presburgi die 8.  
Jan. anni currentis 1704. tenore sequenti: Hinz-  
gegen wird N. N. Fähndrich von einer  
Frey-Compagnie zur Leopold-Stadt Weil  
aus allen seinen Bezeugungen erhellet/  
daß er dieses/was ein Offcier wissen solle/

E 3

zur

18

zur Leif noch nicht verlehet/ seiner Charge  
ein halb Jahr lang entseget und sein A-  
vancement wieder von der Musqveren an zu  
meritiren schuldig seyn; qui modus punie-  
di non novus, sed antiquissimo jure jam cognitus,  
non in militaribus tantum l. 12. ff. de custod. &  
exhibit. reor. l. 5. §. 1. & l. 13. §. 6. ff. de re militar. sed  
in politicis aliis l. 2. Cod. de comeatu lib. XII. ut &  
in ecclesiasticis officiis usurpatus can. mandamus  
z. Caus. 19. q. 3. cap. 12. X. de Aestate & ordine praefic.  
Est autem Regradatio, uti ex allegatis liquet,  
nihil aliud, quam translocatio ab altiori in humili-  
orem honoris, aut officii gradum aut locum, po-  
tissimum in coercitionem eorum, qui officij sui  
leges transgressi sunt.

2. Sorte supplicia dispensare inter ejusdem  
gradus meriti delinquentes, summæ æquitatis &  
gratiæ est & in jure nostro fundatum l. 1. Cod. ad  
Leg. Jul. repet. ut unius pena metus esse possit  
multorum, & proximè præteritò mente in præ-  
dio militari hujus loci in facto vidimus justissimā  
lance executam circa tamē casuū sententiam,  
quā non omnes desertores milites indifferenter,  
sed duo saltem, ex quibus unus postmodum la-  
queum sortitus, sorti tesserarum subjecti; ceteri  
verò

verò defensionis fortè & mitigationis aliqualis circumstantias pro se habentes citra tortem spectatores tantum supplicii ad extraordinariam virginum militarium pœnam damnati fuere, quæ circumspectio vel maxime commendata & probata in distributione pœnarum inter multitudinem delinquentium in cap. 4. X. de cleric. excom.

3. Etiam inter impuberes & cum impubere promissionem matrimonii validam contrahiri posse, quæ tamen à ratificatione post pubertatem dependet ex tit. X. de Deffonsatione impub. in 6to certum est; sed si pubes cum impubere jam septenni ita de præsenti contraxit, nec impubes intra annos pubertatis validè recedere, nec pubes, si modò impubes post pubertatem consenserit, ex sua parte pœnitere potest per cap. 7. X. b.t.

4. Vasallus à Dno. feudi, nisi simul sit subditus, obles dari nequit. Vitriar. Instit. iur. nat. lib. 3. c. 13 §. 58.